
ENTE PARCO NAZIONALE
ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

DETERMINAZIONE GENERALE

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULAZIONE DI CONVENZIONI CON
L'ENTE PARCO PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI PER IL DIPORTO NAUTICO E LE
IMMERSIONI CON AUTORESPIRATORE.

L'anno duemiladodici, il giorno del mese di Aprile nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7

il sottoscritto Ing. Mauro Gargiulo

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e le sue successive
modificazioni ed integrazioni;

la Legge del 4 gennaio 1994 n, 10, "Istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago de
La Maddalena";

il D.P.R. del 17 maggio 1996, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena;

il Regolamento di Attuazione delle Norme di Salvaguardia di cui all'allegato A del
D.P.R. del 17.05,1996;

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di
La Maddalena n. 5 del 28/04/2006 "Corrispettivi dei diritti d'ingresso nelle aree del Parco
nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena";

la Delibera/.ione del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di
La Maddalena n. 34 del 30/05/2008 "Corrispettivi dei diritti d'ingresso nelle aree del
Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena", approvata dal Ministero vigilante;

la Determinazione Generale n. 14 del 05/06/2009 "Ricognizione corrispettivi dei diritti
d'ingresso anno 2009 e rinnovo convenzioni con strutture portuali" con la quale sono state
rinnovate le convenzioni con gli operatori economici per il rilascio delle
autorizzazioni per il diporto nautico;

la Delibera del Consiglio Direttivo n. 5 del 16 marzo 2010 "Modifiche e integrazioni
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 34 del 30 giugno 2008 inerente i corrispettivi dei
diritti di ingresso nelle aree del parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena";

VISTO il DPR 27.02.2003, n. 97;

VISTO

VISTO

il Decreto del Ministro dell'Ambiente n. 280 del 19 Aprile 2010 di nomina del
Direttore dell'Ente Parco, Ing. Mauro Gargiulo;

il contratto con il quale lo scrivente assume dal 01 maggio 2010, l'incarico di Direttore

Ente Parco nazionali1 dell'Arcipelago ili La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Kax 078972IKM9 www.lamjddali-napark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTCIA DEL TESRITOtUO E DO. MARE



VISTO

Generale dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

il Decreto del Ministro dell'Ambiente n. 976 del 31 Maggio 2007 di nomina del
Presidente dell'Ente Parco dott. Giuseppe Bonanno;

VISTO Io Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

VISTO

VISTA

il Regolamento di Contabiiità dell'Ente Parco, ed in particolare l'art. 12, approvato
con Delibera del Consiglio Direttivo n. 57 del 12 dicembre 2008, approvato dal
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare con nota DPN-2009-
0007804 del 08 aprile 2009;

la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 06 del 27.02.12, di approvazione del
Bilancio di previsione 2012, in attesa di approvazione da parte degli Enti competenti;

CONSIDERATA la necessità di favorire l'acquisizione dell'autorizzazione in via preventiva da parte
di tutti i soggetti che accedono via mare, con un mezzo nautico, o che effettuano
immersioni con autorespiratore nell'area del Parco;

VISTA

PRESO ATTO

CONSIDERATO

la volontà dell'Ente Parco di stipulare apposite convenzioni per il rilascio delle
autorizzazioni di diporto nautico e di immersioni con operatori economici
(associazioni, società di persone, società di capitali, soggetti che svolgono attività di interesse
culturale, turistico e produttivo) con sede nei comuni prospicenti l'area marina
dell'Arcipelago di La Maddalena;

che all'elenco delle strutture convenzionate con l'Ente Parco viene data ampia
divulgazione mediante pubblicazione su un'apposita pagina, ben visibile, sul sito
web istituzionale de! Parco;

che numerose località prospicienti l'area del Parco non dispongono di strutture
convenzionate per il rilascio delle autorizzazioni;

VISTA la "Manifestazione di interesse per la stipulazione di convenzioni con l'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena per il rilascio delle autorizzazioni per il
diporto nautico e le immersioni con autorespiratore" allegata alla presente
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATA la propria competenza

RITENUTO opportuno provvedere in merito,

DETERMINA

DI APPROVARE la "Manifestazione di interesse per la stipulazione di convenzioni con l'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena per il rilascio delle autorizzazioni per il diporto nautico
e le immersioni con autorespiratore", al fine di favorire l'acquisizione dell'autorizzazione in via
preventiva da parte di tutti i soggetti che accedono via mare, con un mezzo nautico, o che effettuano
immersioni con autorespiratore nell'area del Parco, mediante la stipulazione di apposite convenzioni
con operatori economici (associazioni, società dì persone, società di capitali, soggetti die svolgono attività di
interesse culturale, turistico e produttivo) con sede nei comuni prospicenti l'area marina dell'Arcipelago
di La Maddalena;

DI DARE LA MASSIMA PUBBLICITÀ' alla "Manifestazione di interesse per la stipulazione di
convenzioni con l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena per il rilascio delle
autorizzazioni per il diporto nautico e le immersioni con autorespiratore";

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it

MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E
(• nriJATUTI-LM»! TEKKITOKIO f. DEI. MARE



DI PROVVEDERE con successivi atti alla definizione degli adempimenti amministrativi collegati
alla presente.

Il Direttore
Gargiuio

, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della leggeLa presente determinazione n.3|o del
69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco all'indirizzo
http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal xf£ • O ti ' 5^/c* _ con n.

del registro.

Il Direttore
ing. Maufo Gargiulo

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-791)211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E'. DILLA TUTTI M mTOKIOI OLI. MARE



ENTE PARCO NAZIONALE
ddl '

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

Manifestazione di interesse per la stipulazione di convenzioni con l'Ente Parco nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena per il rilascio delle autorizzazioni per il diporto nautico
e le immersioni con autorespiratore.

Ai sensi del D.P.R. 17 Maggio 1996 e delle Deliberazioni del Consiglio Direttivo n. 5 del 28.04.2006 e n. 34 del

30.06.2008, per l'accesso via mare dei mezzi nautici all'area del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La

Maddalena e per effettuare immersioni con autorespiratore nelle acque del Parco è necessario munirsi di

apposita autorizzazione. II rilascio delle autorizzazioni, fatta eccezione per alcune determinate categorie di

soggetti, avviene dietro corresponsione di un corrispettivo, il cui ammontare è stabilito dal Consiglio

Direttivo dell'Ente Parco con propria deliberazione.

L'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena favorisce l'acquisizione dell'autorizzazione in via

preventiva mediante la stipulazione di apposite convenzione con operatori economici del settore turistico e

la divulgazione delle informazioni necessarie ai soggetti interessati per munirsi preventivamente

dell'autorizzazione.

In riferimento a quanto sopra detto, con il presente avviso, l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La

Maddalena intende raccogliere le manifestazioni di interesse per la presentazione di candidature per la

stipulazione di convenzioni per il rilascio delle autorizzazioni per il diporto nautico e per le immersioni

con autorespiratore.

Si invitano pertanto gli operatori economici (associazioni, società di persone, società di capitali, o altri soggetti che

svolgono attività di interesse culturale, turistico e produttivo) con sede nei comuni prospicienti l'area marina

dell'Arcipelago di La Maddalena alla presentazione di candidature per la stipulazione di nuove convenzioni

per il rilascio delle autorizzazioni.

L'Ente Parco stipulerà con gli operatori economici una convenzione nella quale saranno individuati i

seguenti punti salienti:

1. L'operatore sarà abilitato a gestire il servizio di biglietteria per il rilascio dei permessi per l'accesso

nell'area marina del Parco con imbarcazioni da diporto, autorizzare le immersioni con

autorespiratore e eventuali altre attività che saranno concordate con l'Ente.

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908 M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it EKU.™™ o* «™o E,«. M««E ^



L'Ente Parco riconoscerà all'operatore, per l'espletamento del servizio di bigliettazione per l'accesso

nell'area del Parco (diporto nautico), una percentuale, esente Iva ai sensi dell'art.10 comma 22 DPR

633/72, così calcolata:

il 15% fino ad un ammontare di autorizzazioni rilasciate di € 15.000,00;

il 20% per un ammontare di autorizzazioni rilasciate compreso tra 15.001,00 e 25.000,00;

il 25% per un ammontare di autorizzazioni rilasciate superiore a € 25.000,00.

Per il rilascio delle autorizzazioni per immersione con autorespiratore è riconosciuta una

percentuale, oltre Iva al 21%, corrispondente al 15% delle tariffe applicate.

Dette somme verranno fatturate in esenzione iva per il servizio di bigliettazione per l'accesso

nell'area Parco e oltre iva per il servizio di rilascio di autorizzazioni dì immersioni con

autorespiratore nelle acque del Parco.

2. Le somme incassate dall'operatore devono essere versate all'Ente Parco tassativamente entro i

termini indicati nella convenzione, mediante versamento su conto corrente postale o tramite bonifico

bancario.

3. L'Ente Parco provvedere al pagamento della percentuale dovuta per il servizio reso, entro 30 giorni

dalla presentazione di idoneo documento contabile e previa verifica dell'effettivo versamento nelle

casse dell'Ente delle somme introitate.

4. L'Ente Parco ha diritto di procedere a verifiche ordinarie e straordinarie, ed ogni qualvolta lo ritenga

necessario ed opportuno.

5. La convenzione avrà durata fino al 31/12/2012.

Si precisa che la presente Manifestazione di interesse non prevede aiuti o sostegni finanziari o economici

diretti, né prevede che le domande ricevute siano in alcun modo considerate vincolanti.

Le manifestazioni di interesse dovranno contenere:

1. Domanda/candidatura alla stipulazione della convenzione, redatta in carta semplice;

2. Scheda descrittiva della società completa di ogni dato per l'identificazione e del legale

rappresentante della società;

3. Fotocopia firmata del documento di riconoscimento del legale rappresentante della società che

presenta della manifestazione di interesse;

4. Altri riferimenti e contatti (indirizzi, telefoni, email, eie.);

5. Modulo con dati per l'accertamento della regolarità contributiva (allegato 1);

6. Modulo con dati per la tracciabilità dei flussi finanziari (allegato 2).

La domanda, la schede e gli altri documenti presentati dovranno essere firmati dai legali rappresentanti delle

società.



Le manifestazioni di interesse dovranno essere recapitate a mano, a mezzo posta (Ente Parco Nazionale

dell'Arcipelago di La Maddalena, via Giulio Cesare n. 7, 07024 La Maddalena), o tramite email

fprotocollo@lamaddalenapark.it o lamaddalenapark@pec.it ) e pervenire presso la sede dell'Ente Parco

Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 15.05.2012.

Per ogni ulteriori informazioni è possibile rivolgersi all'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena al

numero 0789 790224/11.

Il Direttore
lauro Gareiulo


